关于征集2019年市人大地方性法规和市政府规章
立法建议项目的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各有关部门：

为统筹做好我市2019年立法计划，合理配置立法资源，科学编制市政府2019年立法计划，提高地方立法的质量和效率，依据《中华人民共和国立法法》和《三明市人民政府拟定法规草案和制定规章程序规定》，现向各有关单位征集2019年市人大地方性法规和市政府规章立法建议项目，并就有关事项通知如下：

一、征集内容
立法建议项目应当按照“有效、管用、特色”的立法要求，紧扣我市在城乡建设与管理、环境保护、历史文化保护方面亟需地方立法完善制度和强化管理的事项，特别是现行法律法规规定不明确、不具体、难以操作的问题。
二、申报要求
请有立法需求的有关单位结合我市市情民意和工作实际，提出立法建议项目，并按附件要求填报《2019年立法建议项目征集表》。所提出的建议项目应当有明确的法规或规章名称，阐明立法的必要性、可行性和通过立法需要解决的主要问题，建议应当有文本或有关情况说明，并注明建议项目类别及联系方式。已列入2018年市人大地方性法规和市政府规章年度立法计划中的预备、调研项目，应当优先考虑和重点申报。
三、提交方式
《2019年立法建议项目征集表》经所在单位主要负责人审定并加盖单位公章后，于2018年9月27日前书面报送至市政府办立法科，同时将电子版通过政务内网发送至市政府办立法科。联系电话：8236316、8223716。

附件：2019年立法建议项目征集表
三明市人民政府办公室

2018年9月10日

附件

2019年立法建议项目征集表

填报单位（盖 章）：
                 填报日期：   年  月  日
	建议项目名称

	建议项目类别
	□地方性法规   □政府规章

	□审议项目     □预备项目     □调研项目

	立法的必要性、可行性和通过立法需要解决的主要问题

	立法依据及相关情况
	制定本法规或规章的上位法：

	外地市的相关立法情况：

	联系方式
	联系人：           联系电话：

填表说明：

1.有需要详细阐述或者有其他需要说明的事项，可另附相关材料；

2.“建议项目类别”栏中，审议项目是指2019年内制定公布的项目；预备项目是指起草单位2019年内组织起草的项目，一般作为下一年度审议项目；调研项目是指有立法需求但尚不成熟，起草单位组织开展立法前期调研的项目。填报时，请在对应的项目类别前“□”内打勾。

	抄送：市人大法工委

3
— 2 —